de' suoi eredi : ma dalla Giurisprudenza de' tempi di mezzo meno antica di quella , ma anteriore alle Costituzioni de' Principi , la quale per certa sottigliezza a questa differenza dava luogo , e tenea totalmente lontane le donne dal succedere agli agnati ; sconosciuta ogni altra successione ; finchè i Pretori , correggendo a poco a poco il rigore del diritto civile , o sia supplendo a ciò , che mancava ; con umana intenzione ordinarono diversamente la successione ne' loro Editti , ed avendo introdotta a succedere la linea de' cognati per diritto di prossimità , ajutarono le donne col possesso de' beni , promettendolo loro in quella parte dell' editto , che incomincia *unde cognati* . Or Noi seguendo l' orme della legge delle dodici tavole , e da essa su questo articolo non dipartendoci , lodiamo i Pretori della loro umanità , ma ci accorgiamo non pertanto di non aver efsi all' intutto al suddetto sconcerto rimediato . Imperciocchè per qual motivo , concorrendo l' istesso grado di parentela , e'l nome stesso di agnato e' ne' maschi , e nelle femmine , i maschi potean succedere a tutti gli agnati , e delle femmine agnate poi le sole sorelle erano ammesse alla successione degli agnati ? Per la qual cosa Noi livellando tutto sul disposto della legge delle dodici tavole su questo punto colla nostra Costituzione (a) stabiliamo , che tutte le persone legittime , i discendenti cioè

(a) *L. penult. C. de' leg. ber.*

30 Institut. Juris lib. III. tit. II.  
per virilem sexum descendentes sive masculini generis , sive feminini sint , simili modo ad jura successionis legitima ab intestato vocari , secundum sui gradus prerogativam : nec ideo excludendas , quia consanguinitatis jura , sicut germanæ , non habent .

4. Hoc etiam addendum nostræ Constitutioni existimavimus , ut transferatur unus tantummodo gradus a jure cognationis in legitimam successionem ; ut non solum fratri filius & filia secundum quod jam definitivimus ad successionem patris vocentur , sed etiam germanæ consanguineæ , vel sororis uterinæ filius & filia soli , & non deinceps personæ una cum his ad jura avunculi sui perveniant : & mortuo eo , qui patruus quidem est suis fratri filiis , avunculus autem sororis sua soboli , simili modo ab utroque latere succedant , tanquam si omnes ex masculis descendentes , legitimo jure veniant , scilicet ubi frater & soror superstites non sunt . His etenim personis precedentibus , & successionem admittentibus , ceteri gradus remanent penitus semoti , videlicet hereditate non in stirpes , sed in capita dividenda .

5. Si plures sint gradus agnatorum , aperte lex duodecim tabularum proximum vocat . Itaque si verbi gratia sint defuncti frater , & alterius fratri filius , aut patruus : frater potior habetur . Et quamvis singulari numero usa lex duo-

de-

cioè da maschi di qualunque sesso , sieno della stessa guisa chiamati alla successione legittima *ab intestato* secondo la prerogativa del grado , e che non si debbano escludere per non avere il diritto di consanguinità , come le sorelle germane .

4. Stimammo anche di aggiungere alla nostra Costituzione , che un solo grado dal diritto di cognazione passasse nell' ordine della successione legittima ; di modocchè non solo i figli del fratello , secondo lo già stabilito , succedano al di loro zio paterno ; ma benanche , i soli figli , però , non già gli altri discendenti e della sorella consanguinea , e della uterina , insiem co' primi pervengano alla successione del di loro zio materno : e morto costui , ch' è zio paterno a' figli di suo fratello , materno a que' di sua sorella , se gli succeda dall' uno , e dall' altro lato nella stessa guisa , che se , essendo tutti discendenti da maschi , venissero all' eredità chiamati per diritto legittimo ; se però il defunto non abbia rimasti fratelli , o sorelle superstiti . Giacchè essendovi simili persone , e volendo succedere , gli altri gradi rimangono affatto esclusi , e l' eredità dee tra loro dividersi non già *in stirpes* , ma sì bene *in capita* .

5. Se vi fieno più gradi di agnati , la legge delle dodici tavole chiama espressamente il più prossimo . Sicchè se , per esempio , il defunto abbia rimasto un fratello , e 'l figlio di un altro fratello , o un zio paterno , il fratello sarà preferito . E quantunque la legge

pre-

decim tabularum proximum vocet; tamen dubium non est, quin, si plures sint ejusdem gradus, omnes admittantur. Nam & proprio proximus ex pluribus gradibus intelligitur: & tamen non dum est, quin licet unus sit gradus agnatorum, pertineat ad eos hereditas.

6. Proximus autem, si quidem nullo testamento facto quisquam deceperit, per hoc tempus requiritur, quo mortuus est is, cuius de hereditate queritur. Quod si facto testamento quisquam deceperit per hoc tempus requiritur quo certum esse coepit, nullum ex testamento heredem existitum: tunc enim proprio quisque intestatus decesse intelligitur. Quod quidem aliquando longo tempore declaratur. In quo spatio temporis sacer accidit, ut proximiore mortuo proximus esse incipiat, qui moriente testatore non erat proximus.

7. Placebat autem in eo genere percipiendarum hereditatum successionem non esse: id est, ut quamvis proximus, qui secundum ea, que diximus, vocatur ad hereditatem, aut spreverit hereditatem, aut antequam adeat, deceperit: nibilio magis, legitimo jure sequentes admittantur. Quod iterum Praetores imperfecto jure corrigentes, non in totum sine adminiculo relinquebant: sed ex cognatorum ordine eos vocabant, utpote agna-

bio-

predetta usando del numero singolare chiami il più prossimo , pur' è fuor di dubbio , che ove siensi più agnati dello stesso grado , vengano tutti ammessi a succedere . Imperciocchè la parola *prossimo* presuppone più gradi : e pur' egli è certo , ch' essendovi un solo grado di agnati , a questo si appartenga l' eredità .

6.. Nelle successioni *ab intestato* si riguarda nell' agnato la prossimità nel tempo della morte di colui , della cui eredità si quisitiona . Che se taluno sia morto con testamento , la prossimità si riguarda nel tempo , in cui abbia incominciato ad esser certo , ch' egli non avrà in vigor di quello alcun' erede ; perchè allora propriamente s' intende , che se ne sia morto intestato . Or per fissare un tale articolo di prossimità , suole talvolta correre del tempo non breve , nel decorso del quale spesso avviene , che morto il più prossimo agnato , incominci indi ad esser prossimo chi nel tempo della morte del testatore tale non era .

7. Or per diritto antico in simili specie di successioni , ancorchè il prossimo agnato , cui , secondo il fin qui detto , si appartiene l' eredità , l' avesse sprezzata ; o , prima di adirla , se ne fosse morto , pure coloro , che gli venivano dappresso , non eran per diritto legittimo ammessi a succedere . Il che correggendo di bel nuovo i Pretori , sebbene imperfettamente , non gli rimaneano pertanto all' intutto privi di ajuto , ma gli chiamavano nell' ordine

*tionis jure eis recluso. Sed Nōs nihil perfectissimo juri deesse cupientes, nostra Constitutione (quam de jure patronatus, humanitate suggestore, protulimus) sancimus successionem in agnatorum hereditatibus non esse eis denegandam: quum satis absurdum erat, quod cognatis a Prætore apertum est, hoc agnatis esse reclusum; maxime quum in onere quidem tutelarum & primo gradu deficiente, sequens succedit, & quod in onere obtinebat, non erat in lucro permisum.*

8. *Ad legitimam successionem nihilominus vocatur etiam parens, qui contracta fiducia filium vel filiam, nepotem vel neptem, ac deinceps emancipat, quod ex nostra Constitutione omnino inducitur, ut emancipationes liberorum semper videantur quasi contracta fiducia fieri, quum apud veteres non aliter hoc obtinebat, nisi specialiter contracta fiducia parens manumisisset.*